

## **ALLEGATI**

**Allegato n. 1**  
(in migliaia di Euro)

**RENDICONTO FINANZIARIO**

	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>A. DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</b>	<b>25.242</b>	<b>6.034</b>
<b>B. Flusso monetario generato da attività d'esercizio</b>		
Risultato d'esercizio	7.807	23.772
Ammortamenti	141.263	128.279
Variazione netta Fondo Trattamento Fine Rapporto	(2.194)	(1.106)
Variazione netta Fondo imposte differite	(35)	(18.337)
Decremento/(Incremento) Rimanenze	(2.070)	(2.495)
Decremento/(Incremento) Crediti	12.011	31.842
Decremento/(Incremento) Ratei e Risconti attivi	366	(1.102)
Variazione netta altri Fondi Rischi ed Oneri	381	(22.703)
Incremento/(Decremento) Debiti	96.005	(38.148)
Incremento/(Decremento) Ratei e Risconti passivi	(7.522)	(9.662)
	<b>246.012</b>	<b>90.340</b>
<b>C. Flusso monetario assorbito da attività d'investimento</b>		
Investimenti in:		
- immobilizzazioni immateriali	(24.267)	(20.794)
- immobilizzazioni materiali	(245.612)	(183.542)
- immobilizzazioni finanziarie	0	(167)
	<b>(269.879)</b>	<b>(204.503)</b>
<b>D. Flusso monetario generato da attività di finanziamento</b>		
Incremento/(Decremento) finanziamenti	10.417	133.170
((Incremento)/Decremento) attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni	599	201
	<b>11.016</b>	<b>133.371</b>
<b>E. Flusso monetario complessivo dell'esercizio (B+C+D)</b>	<b>(12.851)</b>	<b>19.208</b>
<b>F. DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI (A+E)</b>	<b>12.391</b>	<b>25.242</b>

**MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Descrizione	Consistenza al 31.12.2008			Variazioni del periodo			Consistenza al 31.12.2009			
	Costo storico	Amm.to accumulato	Saldo al 31.12.2008	Incrementi	Decrementi		Amm.to	Costo storico	Amm.to accumulato	Saldo al 31.12.2009
					Costo storico	Amm.to accumulato				
Diritti di utiliz.ne opere dell'ingegno	31.285	(23.399)	7.886	15.040	0	0	(11.098)	46.325	(34.497)	11.828
Altre immobilizzazioni immateriali	10.233	(5.253)	4.980	2.402	0	0	(3.599)	12.635	(8.852)	3.783
Immobilizzazioni in corso ed acconti	57.569		57.569	24.267	(17.442)	0	0	64.394	0	64.394
<b>Totale</b>	<b>99.087</b>	<b>(28.652)</b>	<b>70.435</b>	<b>41.709</b>	<b>(17.442)</b>	<b>0</b>	<b>(14.697)</b>	<b>123.354</b>	<b>(43.349)</b>	<b>80.005</b>

**MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Descrizione	Consistenza al 31.12.2008			Variazioni del periodo			Consistenza al 31.12.2009			
	Costo storico	Fondo amm.to	Saldo al 31.12.2008	Incrementi	Decrementi		Amm.to	Costo storico	Fondo amm.to	Saldo al 31.12.2009
					Costo storico	Fondo amm.to				
Terreni e fabbricati	244.199	(76.183)	168.016	22.774	0	0	(9.783)	266.973	(85.966)	181.007
Impianti e macchinari	1.101.913	(646.006)	455.907	103.634	(6.849)	6.483	(87.261)	1.198.698	(726.784)	471.914
Attrezzature industriali e comm.li	247.921	(119.665)	128.256	14.880	(2.620)	2.193	(17.604)	260.181	(135.076)	125.105
Altri beni	341.873	(309.847)	32.026	18.663	(75.419)	75.249	(11.919)	285.117	(246.517)	38.600
Immobilizzazioni in corso ed acc.ti	299.350		299.350	245.716	(160.054)	0	0	385.012	0	385.012
<b>Totale</b>	<b>2.235.256</b>	<b>(1.151.701)</b>	<b>1.083.555</b>	<b>405.667</b>	<b>(244.942)</b>	<b>83.925</b>	<b>(126.567)</b>	<b>2.395.981</b>	<b>(1.194.343)</b>	<b>1.201.638</b>

**Allegato n. 4**  
(in migliaia di Euro)

**PARTECIPAZIONI**

<b>Ragione Sociale</b>	<b>Sede</b>	<b>Data bilancio riferimento</b>	<b>Capitale Sociale/Fondo Consortile</b>	<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>Quota % di partecipazione</b>	<b>Corrispondente P.N. a bilancio</b>	<b>Valore di carico</b>	<b>Valore a equity</b>
<b>Imprese controllate</b>								
Techno Sky S.r.l.	Roma	31.12.2009	1.600	1.236	100%	4.931	113.827	80.214
Consorzio Sicta	Napoli	31.12.2009	1.033	1	60%	877	705	877
<b>Totale Partecipazioni</b>							<b>114.532</b>	<b>81.091</b>

**Allegato n. 5**  
(in migliaia di Euro)

**RAPPORTI CON LE PARTI CORRELATE**

Parte correlata	Technosky Srl		Consorzio Sicta		MEF		MIT	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
<b>Riflessi patrimoniali</b>								
<b>operazioni con parti correlate</b>								
Crediti Commerciali	234	208	562	441	288.036	385.634	30.000	60.000
Crediti Finanziari	19.483	3.230	-	-	-	-	-	-
Debiti Commerciali	(17.971)	(5.821)	(1.370)	(1.246)	(56.273)	(62.460)	-	-
Altri debiti/Risconti passivi	-	-	-	-	-	-	(8.800)	-
<b>Totale</b>	<b>1.746</b>	<b>(2.383)</b>	<b>(808)</b>	<b>(805)</b>	<b>231.763</b>	<b>323.174</b>	<b>21.200</b>	<b>60.000</b>
<b>Riflessi economici</b>								
<b>operazioni con parti correlate</b>								
Ricavi	62	67	214	190	135.954	137.807	-	-
Altri Ricavi e proventi	300	143	142	142	-	-	30.000	30.000
Costi per servizi	(57.911)	(59.486)	(1.448)	(1.033)	-	-	-	-
Costi capitalizzati (*)	(25.237)	(10.543)	(971)	(1.078)	-	-	-	-
Oneri Finanziari	-	(175)	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>(82.786)</b>	<b>(69.994)</b>	<b>(2.063)</b>	<b>(1.779)</b>	<b>135.954</b>	<b>137.807</b>	<b>30.000</b>	<b>30.000</b>

(\*) Investimenti e manutenzioni capitalizzate, quota dell'anno di riferimento

La Società non effettua operazioni con altre parti correlate diverse dalle sue entità partecipate e dai Ministeri controllanti e vigilanti, e intrattiene rapporti intragruppo regolati, salvo se non diversamente specificato, a condizioni di mercato.

**PROSPETTO IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE**

Tipologia delle differenze temporanee	SALDO INIZIALE		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO		SALDO FINALE	
	Differenze temporanee	Imposte	Differenze temporanee	Imposte	Differenze temporanee	Imposte
<b>CON IMPUTAZIONE A CONTO ECONOMICO</b>						
<b>a) Differenze che originano attività per imposte anticipate</b>						
Fondi tassati (*)	32.265	8.871	2.650	729	34.915	9.600
Svalutazione rimanenze (**)	4.588	1.463	1.632	521	6.220	1.984
Altri (**)	381	122	(173)	(56)	208	66
<b>Totale</b>	<b>37.234</b>	<b>10.456</b>	<b>4.109</b>	<b>1.194</b>	<b>41.343</b>	<b>11.650</b>
<b>b) Differenze che originano passività per imposte differite</b>						
Plusvalenze tassate (**)	166	(53)	(109)	35	57	(18)
<b>Totale</b>	<b>166</b>	<b>(53)</b>	<b>(109)</b>	<b>35</b>	<b>57</b>	<b>(18)</b>

(\*) Calcolate sulla base dell'aliquota IRES 27,5%

(\*\*) Calcolate sulla base dell'aliquota IRES ed IRAP per un totale di 31,9%

**Allegato n. 7**  
(in migliaia di Euro)

**MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO**

Natura/descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva ex lege 292/93	Altre riserve			Utili/ (perdite) a nuovo	Utile/ (perdita) dell'esercizio	Totale
				Riserva straordinaria	Riserva contributi c/capitale	Riserva per utili a nuovo			
<b>Consistenza al 31/12/2006</b>	<b>1.121.744</b>	<b>3.736</b>	<b>9.189</b>	<b>961</b>	<b>51.816</b>	-	-	<b>32.705</b>	<b>1.220.151</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio		1.636				31.069		(32.705)	-
Altre variazioni:									
- Destinazione fondo stabilizzazione tariffe									-
<b>Risultato del periodo</b>								15.037	15.037
<b>Consistenza al 31/12/2007</b>	<b>1.121.744</b>	<b>5.372</b>	<b>9.189</b>	<b>961</b>	<b>51.816</b>	<b>31.069</b>	-	<b>15.037</b>	<b>1.235.188</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio		752				14.285		(15.037)	-
Altre variazioni:									
- Destinazione fondo stabilizzazione tariffe									-
<b>Risultato del periodo</b>								23.772	23.772
<b>Consistenza al 31/12/2008</b>	<b>1.121.744</b>	<b>6.124</b>	<b>9.189</b>	<b>961</b>	<b>51.816</b>	<b>45.354</b>	-	<b>23.772</b>	<b>1.258.960</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio		1.188				22.584		(23.772)	0
Altre variazioni:									
- Destinazione fondo stabilizzazione tariffe						(22.584)			(22.584)
<b>Risultato del periodo</b>								7.807	7.807
<b>Consistenza al 31/12/2009</b>	<b>1.121.744</b>	<b>7.312</b>	<b>9.189</b>	<b>961</b>	<b>51.816</b>	<b>45.354</b>	-	<b>7.807</b>	<b>1.244.183</b>



**Allegato n. 8**  
(in migliaia di Euro)**ANALISI DELLE RISERVE**

<b>Riserve</b>	<b>Tipologia</b>	<b>Importo</b>	<b>Possibile utilizzo</b>
Riserva legale	Utili	7.312	A,B
Riserva ex Legge 292/93	Capitale	9.189	A,B,C
Riserva straordinaria	Capitale	961	A,B,C
Riserva contributi in conto capitale	Capitale	51.816	A,B,C
Utili portati a nuovo	Utili	45.354	A,B,C
<b>Totale Riserve di Capitale</b>		<b>61.966</b>	
<b>Totale Riserve di Utili</b>		<b>52.666</b>	

**A:** Aumento capitale sociale; **B:** Copertura perdite; **C:** Distribuzione ai soci

**Allegato n. 9**  
(in migliaia di Euro)

**DEBITI VERSO BANCHE**

<b>Tipologia</b>	<b>Importo affidato</b>	<b>Importo utilizzato al 31.12.2009</b>	<b>Durata</b>	<b>Rimborso</b>	<b>Tasso interesse</b>	<b>Spread</b>	<b>Note</b>
Finanziamento	140.000	140.000	5 anni	a scadenza	Euribor 3m/1m	0,34	<b>1</b>
Finanziamento	40.000	40.000	3 anni	a scadenza	Euribor 1m	0,34	<b>1</b>
Linea di credito	155.000	105.000	18 mesi meno un giorno	a scadenza	Euribor 1m	0,10 - 0,15	
Linea di credito	120.000	80.000	18 mesi meno un giorno	a scadenza	Euribor 1m	0,08 - 0,125	
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>455.000</b>	<b>365.000</b>					

**1**: Finanziamento con opzione di estensione per ulteriori 5 anni/3anni alle stesse condizioni.

Il presente bilancio, composto da Relazione sulla Gestione, Stato patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e n. 9 prospetti allegati, corrisponde in modo veritiero alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 30 marzo 2010

Il presente bilancio è stato approvato in pari data  
dal Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Luigi Martini



PAGINA BIANCA

**BILANCIO CONSOLIDATO  
AL 31 DICEMBRE 2009**

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>TOTALE A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	679	1.358
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	12.038.380	8.182.130
5 bis) Differenza da consolidamento	77.567.123	88.648.141
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	64.394.484	57.506.842
7) Altre	4.862.901	6.017.889
<b>Totale I)</b>	<b>158.863.567</b>	<b>160.356.360</b>
<b>II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Terreni e fabbricati	180.953.498	168.015.954
2) Impianti e macchinario	469.458.210	455.401.225
3) Attrezzature industriali e commerciali	125.124.928	128.249.995
4) Altri beni	42.554.078	36.603.632
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	383.126.152	298.636.970
<b>Totale II)</b>	<b>1.201.216.866</b>	<b>1.086.907.776</b>
<b>III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	877.828	877.396
d) Altre imprese	284.848	284.848
2) Crediti:		
d) verso altri esigibili oltre i 12 mesi	20.601.085	21.503.272
<b>Totale III)</b>	<b>21.763.761</b>	<b>22.665.516</b>
<b>TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.381.844.194</b>	<b>1.269.929.652</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I RIMANENZE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	69.951.327	68.238.532
3) Lavori in corso su ordinazione	545.531	6.348
<b>Totale I)</b>	<b>70.496.858</b>	<b>68.244.880</b>
<b>II CREDITI</b>		
1) <b>Verso clienti</b> esigibili entro i 12 mesi	432.573.296	556.414.102
2) <b>Verso imprese controllate</b> esigibili entro i 12 mesi	562.595	440.607
4 bis) <b>Crediti tributari</b> esigibili entro i 12 mesi	105.300.419	107.353.395
4 ter) <b>Imposte anticipate</b> esigibili entro i 12 mesi	13.373.856	11.553.493
5) <b>Verso altri</b> esigibili entro i 12 mesi	8.087.520	4.915.334
6) <b>Per Balance Eurocontrol</b> esigibili oltre i 12 mesi	52.327.497	0
<b>Totale II)</b>	<b>612.225.183</b>	<b>680.676.931</b>
<b>III ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
6) Altri titoli	39.982.205	40.580.991
<b>Totale III)</b>	<b>39.982.205</b>	<b>40.580.991</b>
<b>IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali	12.421.804	28.053.848
3) Denaro e valori in cassa	96.156	93.266
<b>Totale IV)</b>	<b>12.517.960</b>	<b>28.147.114</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>735.222.206</b>	<b>817.649.916</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	905.907	1.279.081
<b>TOTALE D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>905.907</b>	<b>1.279.081</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.117.972.307</b>	<b>2.088.858.649</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

<b>PASSIVO</b>		<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>I</b>	Capitale	1.121.744.385	1.121.744.385
<b>IV</b>	Riserva legale	7.312.193	6.123.585
<b>VII</b>	Altre riserve		
	- Riserva ex lege 292/93	9.188.855	9.188.855
	- Riserva straordinaria	960.972	960.972
	- Riserva contributi in conto capitale	51.815.748	51.815.748
	<b>Totale VII</b>	<b>61.965.575</b>	<b>61.965.575</b>
<b>VIII</b>	Utili (perdite) portati a nuovo	24.150.217	35.652.563
<b>IX</b>	Utile (perdita) dell'esercizio	(4.427.597)	12.269.845
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>1.210.744.773</b>	<b>1.237.755.953</b>
	Capitale e riserve di terzi	0	0
	Utile (perdita) di terzi	0	0
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO</b>	<b>1.210.744.773</b>	<b>1.237.755.953</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
<b>2)</b>	Fondo imposte anche differite	626.194	792.338
<b>3)</b>	Altri	54.332.672	32.597.892
	<b>TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>54.958.866</b>	<b>33.390.230</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>63.463.079</b>	<b>66.255.750</b>
<b>D) DEBITI</b>			
<b>4)</b>	<b>Debiti verso banche</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	187.044.765	254.583.078
	esigibili oltre i 12 mesi	180.000.000	100.000.000
<b>5)</b>	<b>Debiti verso altri finanziatori</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	0	778.355
<b>6)</b>	<b>Acconti</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	56.470.546	59.460.945
<b>7)</b>	<b>Debiti verso fornitori</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	142.654.659	123.755.939
	esigibili oltre i 12 mesi	11.226.561	
<b>9)</b>	<b>Debiti verso imprese controllate</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	1.370.181	1.245.637
<b>12)</b>	<b>Debiti tributari</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	11.634.021	11.918.900
	esigibili oltre i 12 mesi	0	2.657.959
<b>13)</b>	<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	22.401.515	19.354.034
<b>14)</b>	<b>Altri debiti</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	54.137.999	42.983.098
<b>15)</b>	<b>Debiti per Balance Eurocontrol</b>		
	esigibili entro i 12 mesi	1.796.119	5.326.457
	esigibili oltre i 12 mesi	0	1.796.119
	<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>668.736.366</b>	<b>623.860.521</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>		120.069.223	127.596.195
	<b>TOTALE E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>120.069.223</b>	<b>127.596.195</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.117.972.307</b>	<b>2.088.858.649</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	Garanzie prestate a terzi	63.284.315	70.841.674
	Garanzie ricevute da terzi	134.357.960	114.642.609
	Conti di memoria	1	1

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	31.12.2009	31.12.2008
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
a) Ricavi delle prestazioni	671.199.872	697.403.509
b) Rettifiche tariffe per balance dell'esercizio	58.048.837	0
c) Variazioni per balance	(5.721.339)	(1.796.119)
d) Utilizzo balance anno n-2	5.326.457	2.598.676
e) Utilizzo fondo di stabilizzazione tariffe	0	20.653.346
Totale 1)	728.853.827	718.859.412
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	539.182	6.348
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	24.758.008	10.945.540
5) Altri ricavi e proventi		
a) Altri ricavi	20.662.856	17.624.318
b) Contributi in conto esercizio	30.000.000	30.000.000
Totale 5)	50.662.856	47.624.318
<b>TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>804.813.873</b>	<b>777.435.618</b>
<b>B) COSTO DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(9.227.259)	(7.382.475)
7) Per servizi	(173.820.005)	(153.842.557)
8) Per godimento di beni di terzi	(6.440.544)	(5.860.858)
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	(297.073.917)	(293.944.123)
b) Oneri sociali	(98.699.834)	(91.095.541)
c) Trattamento di fine rapporto	(16.984.353)	(16.111.857)
e) Altri costi	(11.936.109)	(11.781.572)
Totale 9)	(424.694.213)	(412.933.093)
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(26.460.284)	(24.116.577)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(127.561.403)	(117.091.090)
d) Svalutazione dei crediti compresi nell' attivo circolante	(4.096.020)	(17.638.377)
Totale 10)	(158.117.707)	(158.846.044)
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, suss. di consumo e merci	1.141.491	2.464.044
12) Accantonamento per rischi	(2.635.307)	(1.341.000)
14) Oneri diversi di gestione	(2.480.917)	(2.096.345)
<b>TOTALE B) COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(776.274.461)</b>	<b>(739.838.328)</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>28.539.412</b>	<b>37.597.290</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	339.106	1.102.279
c) titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	200.000	225.892
d) proventi diversi dai precedenti	3.836.863	5.646.033
Totale 16)	4.375.969	6.974.204
17) Interessi e altri oneri finanziari	(6.821.007)	(16.349.480)
17 bis) Utili e perdite su cambi	(22.804)	28.696
<b>TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(2.467.842)</b>	<b>(9.346.580)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni	432	15.400
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
<b>TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>432</b>	<b>15.400</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi straordinari	2.585.525	2.749.975
21) Oneri straordinari		
a) imposte relative a esercizi precedenti	(698.705)	(427.157)
b) altri oneri	(2.441.418)	(4.647.521)
Totale 21)	(3.140.123)	(5.074.678)
<b>TOTALE E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>(554.598)</b>	<b>(2.324.703)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>	<b>25.517.404</b>	<b>25.941.407</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti	(31.931.509)	(34.002.751)
b) Imposte differite	166.144	18.165.367
c) Imposte anticipate	1.820.364	2.165.822
Totale 22)	(29.945.001)	(13.671.562)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	<b>(4.427.597)</b>	<b>12.269.845</b>
Risultato di esercizio di terzi	0	0
Risultato di esercizio di gruppo	<b>(4.427.597)</b>	<b>12.269.845</b>